

Số: /BC-VQG

Sa Pa, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Về tình hình triển khai chuyển đổi số năm 2023**

Chuyển đổi số là một trong những mục tiêu quan trọng của tỉnh Lào Cai, Theo đó, Vườn quốc gia Hoàng Liên đã chú trọng đầu tư, tuyên truyền đến cán bộ, CCVC tầm quan trọng của chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ; Kết quả thực hiện năm 2023 như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023**

**1. Chuyển đổi về nhận thức**

- Lập chuyên mục chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử, đăng tải các sự kiện, kế hoạch, quyết định về chuyển đổi số.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số trên bằng các hình thức khác nhau như: Trên cổng thông tin điện tử của VQG Hoàng Liên, trên phần mềm hệ thống QLVBĐH, qua các cuộc họp giao ban định kỳ của cơ quan...nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ lãnh đạo và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số.

- Tổ chức Hội nghị đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, bảo vệ rừng trong Vườn quốc gia Hoàng Liên.

- Ngay từ đầu năm, VQG Hoàng Liên đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-VQG ngày 10/01/2023 Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số của Vườn quốc gia Hoàng Liên năm 2023 và giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

**2. Phát triển hạ tầng số**

- Tỷ lệ máy tính: 69 máy trên 114 công chức, viên chức, người lao động (chiếm 60,52%). Về cơ bản số lượng máy tính đảm bảo đáp ứng nhu cầu công việc của đơn vị.

- Năm 2023, triển khai lắp đặt Mạng truyền số liệu chuyên dùng (TSLCD) cấp II trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022-2025 theo Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh Lào Cai.

- Mạng nội bộ (LAN): Hệ thống mạng LAN đã được lắp đặt tại trụ sở khối Văn phòng VQG, kết nối nội bộ giữa các phòng và Hạt kiểm lâm Hoàng Liên. Riêng

hai Trung tâm đã lắp đặt hệ thống mạng Internet không dây đảm bảo việc kết nối Internet cho hoạt động chung của đơn vị.

- Kết nối mạng (WAN): Đơn vị đã triển khai hệ thống mạng WAN kết nối văn phòng VQG với văn phòng Hạt Kiểm lâm Hoàng Liên.

- Tỷ lệ máy tính được kết nối Internet: Hiện 100% máy tính đã được trang bị tại các phòng, đơn vị đều kết nối Internet tốc độ cao. Tại các trạm Kiểm lâm địa bàn đã thực hiện kết nối Internet thông qua hệ thống 3G, 4G.

### **3. Triển khai thực hiện phần mềm hệ thống quản lý văn bản điều hành**

- Triển khai thực hiện phần mềm hệ thống quản lý văn bản điều hành: Đảm bảo 100% cán bộ, CCVC trong đơn vị truy cập thường xuyên vào phần mềm để xử lý công việc, xây dựng lịch công tác hàng tuần. Tổng số văn bản đến của Vườn quốc gia Hoàng Liên và các đơn vị trực thuộc là 9.878, trong đó tổng số văn bản được lãnh đạo phê duyệt bằng phần mềm là 9.877 văn bản. Tổng số văn bản đi của Vườn quốc gia Hoàng Liên và các đơn vị trực thuộc là 1.942 văn bản, trong đó: Tổng số văn bản được tạo lập hồ sơ công việc là 1.864 văn bản (96%), tổng số văn bản đi được ký số là 1.861 văn bản (95,8%) *số liệu từ ngày 01/01/2023-15/12/2023*).

- Triển khai 100% lãnh đạo VQG và lãnh đạo các phòng, đơn vị phê duyệt văn bản trên phần mềm; 100% cán bộ, CCVC xây dựng lịch công tác, xử lý công việc trên phần mềm hệ thống QLVBĐH.

### **4. Xây dựng chính quyền điện tử**

- Hoạt động cổng TTĐT: Tăng cường cung cấp thông tin trên Cổng TTĐT của VQG Hoàng Liên với tổng 362 bài viết, trong đó: Tin, bài hoạt động của đơn vị (138 tin bài); Văn bản chỉ đạo điều hành (114 văn bản); Báo cáo, kế hoạch (81), Đấu thầu, mua sắm công (17), Lịch công tác (12) và 03 video được đăng tải trong năm 2023 (*số liệu từ ngày 01/01/2023-15/12/2023*). Nâng cao chất lượng hoạt động, tăng lượt truy cập của cổng TTĐT thông qua tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ CCVC trong đơn vị đối với việc truy cập cổng TTĐT để kịp thời nắm bắt thông tin; Tích cực nghiên cứu đổi mới giao diện để tạo sự thuận lợi và thu hút người xem. Duy trì theo dõi chuyên mục Hỏi - Đáp để trả lời kịp thời, đúng trọng tâm đối với các câu hỏi của các tổ chức, cá nhân gửi đến VQG Hoàng Liên. Tích cực tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, các cuộc thi trực tuyến, ...

- Sử dụng thư điện tử tỉnh Lào Cai (...@laocai.gov.vn): VQG Hoàng Liên đã được Sở TTTT cấp hộp thư điện tử tỉnh Lào Cai (...@laocai.gov.vn) cho 100% công chức, viên chức của đơn vị. Đơn vị thường xuyên đôn đốc, quán triệt cán bộ, CCVC sử dụng hộp thư điện tử này để giao dịch, trao đổi công việc.

- Triển khai các phần mềm ứng dụng chữ ký số VQG Hoàng Liên: Năm 2023, VQG Hoàng Liên thực hiện cấp mới chữ ký số đối với 01 Phó Giám đốc VQG Hoàng Liên và 01 Phó Giám đốc Trung tâm Cứu hộ, BT&PTSV Hoàng Liên. Đơn vị thực

hiện quản lý và thường xuyên sử dụng chữ ký số cho các loại văn bản gửi qua môi trường mạng theo quy định; sử dụng chữ ký số trong thanh toán BHXH và kê khai, quyết toán thuế thu nhập cá nhân.

- Ứng dụng Google Eath Pro, phần mềm vTools formapinfo và FRMS 4.0 để phục vụ công tác theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp trong địa phận được giao quản lý.

- Triển khai phần mềm theo dõi cảnh báo cháy rừng HotspotLCA, thông báo khi có cháy rừng trên địa bàn tỉnh trên điện thoại và cho biết vị trí, tọa độ VN 2000 của điểm cháy.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý hồ sơ công chức, viên chức.

## **5. Phát triển nguồn nhân lực số**

- Tăng cường tập huấn, hướng dẫn sử dụng, nâng cao kiến thức tin học cho CCVC các phòng đơn vị trực thuộc nhằm quản lý và sử dụng các trang thiết bị hiệu quả, đáp ứng mục tiêu, yêu cầu công tác.

- Phổ biến các quy định của pháp luật và quy định của cơ quan về an toàn thông tin, tầm quan trọng của chuyển đổi số cho CCVC trong toàn đơn vị.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các hoạt động tập huấn về an toàn thông tin mạng do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức.

## **4. Công tác đảm bảo an toàn thông tin**

- VQG Hoàng Liên đã ban hành quy định đảm bảo an toàn thông tin tại đơn vị theo hướng dẫn của Sở TTTT. Trong đó có nguyên tắc bảo đảm an toàn, an ninh thông tin; Các hành vi bị nghiêm cấm; Nội dung đảm bảo an toàn mạng và hạ tầng kỹ thuật; An toàn dữ liệu, cơ sở dữ liệu và phần mềm ứng dụng CNTT; An toàn trong hoạt động trao đổi thông tin trên mạng; Bảo vệ bí mật Nhà nước trong công tác ứng dụng CNTT...

- Việc tổ chức phổ biến các quy định của pháp luật và quy định của cơ quan về an toàn thông tin cho công chức, viên chức trong đơn vị được thực hiện bằng các văn bản chỉ đạo, điều hành. Hệ thống phòng chống virus đã triển khai đến toàn đơn vị.

- Hệ thống thông tin là hệ thống mạng LAN đã được phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin theo Quyết định số 351/QĐ-STTTT ngày 31/12/2020 của Sở Thông tin và truyền thông.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

Công tác ứng dụng CNTT, chuyển đổi số tại VQG Hoàng Liên thời gian qua luôn được chú trọng triển khai thực hiện, hạ tầng CNTT được đầu tư đảm bảo đáp ứng nhu cầu công việc của đơn vị. Đặc thù công việc chuyên môn nên hiện VQG

Hoàng liên không có chức năng, nhiệm vụ hoặc cung cấp theo ngành dọc Dịch vụ công trực tuyến.

Khó khăn, vướng mắc: Nguồn nhân lực về CNTT còn chưa đáp ứng được thực tế yêu cầu của đơn vị; Cán bộ phụ trách về CNTT chưa có nhiều kinh nghiệm.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc tạo lập hồ sơ công việc và gửi, nhận văn bản điện tử; xây dựng lịch công tác, giao việc, xử lý công việc trên phần mềm hệ thống quản lý văn bản điều hành. Quán triệt thực hiện đảm bảo 100% CCVC sử dụng mail công vụ trong trao đổi công việc.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động công thông tin điện tử: Tăng cường cung cấp tin bài về các hoạt động của đơn vị, công bố các thông tin lãnh đạo, chỉ đạo; tăng lượt truy cập vào cổng thông tin điện tử, ...

- Tăng cường tập huấn, hướng dẫn sử dụng, nâng cao kiến thức tin học cho CCVC các phòng, đơn vị trực thuộc nhằm quản lý và sử dụng các trang thiết bị đạt hiệu quả, đáp ứng mục tiêu, yêu cầu công tác.

- Tăng cường tổ chức các Hội nghị tuyên truyền ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tiếp tục triển khai ứng dụng chữ ký số trong phát hành văn bản trên môi trường mạng và vào các hoạt động giao dịch điện tử như thanh toán BHXH, Thuế TNCN và các văn bản trao đổi qua môi trường Intener khác...

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

Trên đây là báo cáo về tình hình triển khai chuyển đổi số năm 2023 của Vườn quốc gia Hoàng Liên./.

***Nơi nhận:***

- Sở TT&TT;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Duy Thịnh**

## KẾT QUẢ CHUYỂN ĐỔI SỐ

<b>Stt</b>	<b>Chỉ tiêu</b>	<b>Kết quả thực hiện</b>
1	<i>Tỷ lệ hồ sơ công việc trong các cơ quan hành chính nhà nước được xử lý hoàn toàn trong môi trường mạng</i>	99,3%
2	<i>Phát triển nguồn nhân lực số</i>	
2.1	Công chức, viên chức chuyên đổi số	01
2.2	Công chức, viên chức an toàn thông tin mạng	01
3	<i>Hoạt động an toàn thông tin</i>	
3.1	Hệ thống thông tin được phê duyệt cấp độ	Hệ thống mạng LAN đã được phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin theo Quyết định số: 351/QĐ-STTTT ngày 31/12/2020 của Sở Thông tin và truyền thông.

